Sabesp

ATA DA SESSÃO PÚBLICA PARA ABERTURA DOS ENVELOPES “PROPOSTA COMERCIAL” DA(s) LICITANTE(s)

HABILITADA(s) E CLASSIFICADA(s) PARA À LICITAÇÃO SABESP 00.150/20 - “PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

TÉCNICOS DE ENGENHARIA CONSULTIVA PARA APOIO AO GERENCIAMENTO DO PROGRAMA ÁGUA LEGAL

LI 00.150/20 - comercial  1/3

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo

  Departamento de Licitações de Serviços - CSS

Av. do Estado, 561–Unidade I – Ponte Pequena- CEP 01107-900-São Paulo- SP

Tel. (11) 3388-6675

www.sabesp.com.br

Aos vinte dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às 09:00 horas, na Av. do Estado, 561,

no Auditório de Licitações 1, teve início a sessão pública referente à abertura do(s) envelope(s)

“proposta comercial” da(s) participante(s) habilitada(s) e classificada(s) nesta licitação, cujos

integrantes da Comissão Julgadora são os seguintes: Thays Correa R. de Moura, Fernanda Strobeli,

William Cavalheiro de Souza e Luiz Fernando Fernandes Felici.

Em razão da situação de emergência em saúde pública declarada na Portaria MS nº 188, de

03/02/2020 e Lei federal nº 13.979/20, e das medidas de restrição de circulação de pessoas

estabelecidas no Decreto estadual nº 64.879/2020 e suas atualizações, estiveram presente(s) nesta

Sessão Pública o(s) Sr(s). Fernanda Strobeli e Luiz Fernando Fernandes Felici.

Todos os presentes utilizaram máscaras, em cumprimento ao Decreto estadual nº 64.959/20.

A Comissão verificou a regularidade da(s) empresa(s) interessada(s) junto ao site

www.esancoes.sp.gov.br, obtendo a informação de que não há impedimento para que elas licitem ou

contratem com a Administração Estadual, pois não há restrições em seus nomes. Na sequência

foi(oram) aberto(s) o(s) envelope(s) “proposta comercial” das empresas classificadas.

 CONSÓRCIO GBP - METROPOLITANO, constituído por:

Geribello Engenharia Ltda. – CNPJ: 51.197.200/0001-17

Bureau Veritas Do Brasil Sociedade Classificadora E Certificadora Ltda. – CNPJ: 33.177.148/0001-55

Planal Engenharia Ltda. – CNPJ: 71.587.984/0001-05

Representado pelo Sr. Raphael Guardabassi Guerrero;

● CONSÓRCIO MAIS, constituído por:

Argos Engenharia S/S Ltda. – CNPJ: 71.729.495/0001-32

Monitora Tecnologia e Informação Ltda. – CNPJ: 09.015.381/0001-57

representada pelo Sr. Kasuyoshi Carlos Massuyama

● CONSÓRCIO GCA-GTA constituído por:

GCA Consultores Associados S/S Ltda. CNPJ: 43.759.265/0001-80

GTA Grupo técnico de apoio – CNPJ: 69.104.917/0001-32

Representante ausente

● CONSÓRCIO GERENCIADOR ÁGUA LEGAL - CD constituído por:

Cobrape – CIA Brasileira de Projetos e Empreendimentos – CNPJ: 58.645.219/0001-28

Desoltec – Desenvolvimento De Soluções Tecnológicas – CNPJ: 12.950.624/0001-59

Representado pelo senhor Edson Pereira da Silva

http://www.esancoes.sp.gov.br/

Sabesp

ATA DA SESSÃO PÚBLICA PARA ABERTURA DOS ENVELOPES “PROPOSTA COMERCIAL” DA(s) LICITANTE(s)

HABILITADA(s) E CLASSIFICADA(s) PARA À LICITAÇÃO SABESP 00.150/20 - “PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

TÉCNICOS DE ENGENHARIA CONSULTIVA PARA APOIO AO GERENCIAMENTO DO PROGRAMA ÁGUA LEGAL

LI 00.150/20 - comercial  2/3

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo

  Departamento de Licitações de Serviços - CSS

Av. do Estado, 561–Unidade I – Ponte Pequena- CEP 01107-900-São Paulo- SP

Tel. (11) 3388-6675

www.sabesp.com.br

● CONSÓRCIO GERPAL constituído por:

Empresa Brasileira de Engenharia de Infraestrutura Ltda. – CNPJ: 10.500.017/0001-61

KL Serviços de Engenharia S.A.  – CNPJ: 06.022.644/0001-67

Representado pelo Sr. Roberto Leite de Matos;

● CONSÓRCIO SANEAMENTO INCLUSIVO constituído por:

Diagonal Empreendimentos e Gestão de Negócios Ltda.  – CNPJ: 01.115.194/0001-33

Setec Hidrobrasileira Obras e Projetos Ltda.  – CNPJ: 01.483.360/0001-54

Representado pela Sra. Verena Carolina Carreira Horii;

● CONSÓRCIO FUTURE ATP- SIMEMP - STE constituído por:

Future ATP Serviços de Engenharia Consultiva Ltda. – CNPJ: 35.467.604/0001-27

Simemp Serviços Técnicos Ltda.  – CNPJ: 09.237.296/0001-33

STE Serviços Técnicos e Obras Ltda. – CNPJ: 88,849.773/0001-98

Sem representante a ser cadastrado;

POYRY CONSULTORIA E PROJETOS LTDA. – CNPJ: 07.885.917/0001-60

Representante ausente

Propostas:

Licitante Valor Proposto(R$)* Nº de Folhas

CONSÓRCIO GBP - METROPOLITANO 14.682.429,28 29

CONSÓRCIO MAIS 16.612.475,12 10

CONSÓRCIO GCA-GTA 16.632.409,84 19

CONSÓRCIO GERENCIADOR ÁGUA LEGAL -

CD
16.332.205,56 30

CONSÓRCIO GERPAL 14.562.017,72 20

CONSÓRCIO SANEAMENTO INCLUSIVO 16.900.809,24 15

CONSÓRCIO FUTURE ATP- SIMEMP - STE 17.625.286,48 31

POYRY CONSULTORIA E PROJETOS LTDA 22.596.263,48 11

*Data de referência de preços 05/2020

Nota: Para todas propostas foi evidenciada a existência dos respectivos CDs, todavia, sem verificação

de conteúdos no momento da sessão.

Sabesp

ATA DA SESSÃO PÚBLICA PARA ABERTURA DOS ENVELOPES “PROPOSTA COMERCIAL” DA(s) LICITANTE(s)

HABILITADA(s) E CLASSIFICADA(s) PARA À LICITAÇÃO SABESP 00.150/20 - “PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

TÉCNICOS DE ENGENHARIA CONSULTIVA PARA APOIO AO GERENCIAMENTO DO PROGRAMA ÁGUA LEGAL

LI 00.150/20 - comercial  3/3

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo

  Departamento de Licitações de Serviços - CSS

Av. do Estado, 561–Unidade I – Ponte Pequena- CEP 01107-900-São Paulo- SP

Tel. (11) 3388-6675

www.sabesp.com.br

Nada mais havendo a tratar, a ata foi lavrada, lida e achada conforme, aprovada, assinada e rubricada

pelos membros da Comissão Julgadora, e por mim, Luiz Fernando Fernandes Felici, que secretariei os

trabalhos. A sessão encerrou-se às 09:40 hs.

Comissão Julgadora:

Luiz Fernando Fernandes Felici  visto  Fernanda Strobeli

 visto

Licitantes:

CONSÓRCIO GBP - METROPOLITANO O   Visto

CONSÓRCIO MAIS   visto

Consórcio GERENCIADOR ÁGUA LEGAL - CD  visto

CONSÓRCIO GERPAL  Visto

CONSÓRCIO SANEAMENTO INCLUSIVO   visto